
  

DETERMINAZIONE N. 238 

7 NOVEMBRE 2023 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO: RISARCIMENTO A FAVORE DI UNA 

STUDENTESSA A SEGUITO DI PERDITA EFFETTI PERSONALI. 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compreso il servizio abitativo. 

 

Opera Universitaria consente agli studenti alloggiati presso le proprie strutture che si recano all’estero 

per un periodo di studio, di collocare temporaneamente presso i magazzini dell’Ente i propri effetti 

personali.  

 

Tale possibilità è stata data anche alla studentessa, identificata dal codice Eusis 10002256, (presso i 

nostri alloggi dal 2017) partita con il progetto Erasmus in data 30/09/2020. Al suo rientro, il giorno 

1° dicembre 2022, dopo essersi reinsediata presso Studentato “San Bartolomeo” e volendo rientrare 

in possesso dei propri beni, depositati in custodia nel magazzino, ha scoperto che questi non erano 

più disponibili. 

 

La studentessa fuorisede a 800 km di distanza dalla città natale aveva lasciato nel magazzino quasi 

tutto ciò che le apparteneva dopo anni di permanenza presso le strutture dell’Opera. 

 

Ciclicamente vengono effettuate delle pulizie dei magazzini, in quanto molti studenti non ritornano 

e lasciano i beni senza più ritirarli. Solitamente l’iter ormai consolidato nel tempo prevede una 

richiesta allo studente di ritiro dei beni entro una certa data, pena lo smaltimento degli stessi. 

 

In questo caso alla studentessa non è pervenuta alcuna comunicazione, a causa di un problema 

informatico, ed il personale Opera ha provveduto, come consuetudine e visto il dilungarsi del 

deposito, allo smaltimento di tali effetti. 

 

Di seguito l’inventario che la studentessa ha fornito: 

- Televisore Acer 

- Giradischi e vinili 

- Libri universitari e codici di giurisprudenza e libri vari personali 

- Vestiti, accessori 

- Accessori per la cucina e utilities per la camera: 4 pentole, 6 piatti, 6 posate, bicchieri e tazze, 

utensili, cucchiaio di legno, mestolo, setaccio, frusta, pinze, teglie, tovagliette, vaschette per 

conservazione, ecc; coperte, scatole, 2 portafoto, vari per la conservazione, ecc, per un valore 

complessivo di € 1.801,00, documentato da regolari transazioni di acquisto. 



 

Con la presente determinazione si propone di risarcire la studentessa, identificata dal codice Eusis 

10002256, per l’importo complessivo di € 1.801,00. 

 

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 5 co. 3 della L. 241/1990, si individua nella figura del Direttore di 

Opera Universitaria il responsabile del procedimento. 

 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

− vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2023 e al Piano Investimenti 2023-2025, assunta 

con deliberazione del Consiglio di amministrazione di data 12 settembre 2023 n. 17 e approvata 

con delibera della Giunta Provinciale n. 1973 di data 20 ottobre 2023; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, il rimborso a favore della studentessa 

identificata dal codice Eusis 10002256 dei propri effetti personali, per un totale complessi do 

€ 1.801,00;  

 

2. di disporre il programma di spesa per l’importo di cui al punto 1) sul budget del corrente 

esercizio finanziario, macrovoce 044003 “rimborso a studenti” centro di costo 11 “servizio 

abitativo”;  

 



3. di provvedere al pagamento dell’importo di cui al punto 1. alla studentessa identificata dal 

codice Eusis 10002256 tramite bonifico bancario.  

 

 

IL DIRETTORE  

dott. Gianni Voltolini 

n. all.: 0 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

(SM/vs) 

 

Esercizio 2023 

Macrovoce 044003 

Centro di costo 11 per € 1.801,00.0 – PRG 311 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

 ______________________________________ 

 


